
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 060603/2024 

 

 REF. CONTRATO N° 060603/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Secretaria Municipal de Educação) e a empresa 

CCL - CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 13.793.792/0001-40. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO VALOR INICIAL: O valor 

inicial do contrato é de R$ 427.500,00 (Quatrocentos e vinte e sete mil e 

quinhentos reais)estando o acréscimo de 25% estimado em R$ 

106.875,00 (cento e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais). 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Primeiro termo aditivo de 

quantidade ao Contrato nº 060603/2024, oriundo do Pregão Eletrônico 

nº 007/2024 que trata da contratação de empresa especializada para 

aquisição de combustível derivados do petróleo (gasolina comum, diesel 

S10, diesel S500) a fim de atender a demanda da Administração Pública 

do Município de Presidente Dutra - MA, conforme Pregão Eletrônico nº 

007/2024 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA; 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 02 05 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 EDUCAÇÃO; 12 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL; 012 122 0051 GESTÃO DA POLITICA 

ESCOLAR; 12 122 0051 2022 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO. CLÁUSULA TERCEIRA – DO 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente processo encontra amparo legal no 

artigo 65, inciso I, “b” da Lei 8.666/1993. Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 06 de outubro de 2024. CLÁUSULA QUINTA – DA 

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas todas as demais 

cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 

presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota 

Belém – Secretário Municipal de Educação. Pelo Contratado: Gilvan 

Fernandes Rego- Representante Legal. 

 

Publique -se.  

 

Presidente Dutra – MA, 06 de outubro de 2024. 

 

______________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretaria Municipal Adjunta Educação 

Portaria nº12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 060601/2024/2024 

 

 REF. CONTRATO N° 060601/2024/2024. PARTES: Prefeitura 

Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças) e a empresa CCL - CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 

13.793.792/0001-40. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO 

VALOR INICIAL: O valor inicial do contrato é de R$ 243.000,00 

(Duzentos e quarenta e três mil reais) estando o acréscimo de 25% 

estimado em R$ 60.750,00 (sessenta mil setecentos e cinquenta reais). 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Primeiro termo aditivo de 

quantidade ao Contrato nº 060601/2024/2024, oriundo do Pregão 

Eletrônico nº 007/2024 que trata da contratação de empresa 

especializada para aquisição de combustível derivados do petróleo 

(gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim de atender a demanda 

da Administração Pública do Município de Presidente Dutra - MA, 

conforme Pregão Eletrônico nº 007/2024 desta prefeitura municipal de 

Presidente Dutra/MA; CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS: 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER 

EXECUTIVO; 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS; 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 ADMINISTRAÇÃO; 04 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 

122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO. CLÁUSULA TERCEIRA – DO 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente processo encontra amparo legal no 

artigo 65, inciso I, “b” da Lei 8.666/1993. Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 06 de outubro de 2024. CLÁUSULA QUINTA – DA 

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas todas as demais 

cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 

presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias 

Vanderley Fernandes Sousa - Assessor Executivo - Ordenador de 

Despesas. Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego- Representante 

Legal. 

 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 06 de outubro de 2024. 

 

______________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Sousa 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 

Portaria nº12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 060603/2024.................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 060601/2024/2024 ......................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. IV - Nº  0945/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUARTA - 06 DE NOVEMBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0945/2024 – QUARTA – 06 DE NOVEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-11-06T19:31:54-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




